
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 258 del Consiglio di Amministrazione del 19 novem
bre 2021

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., di conversione 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali” per la fornitura di una li-
cenza d’uso per l’accesso alla piattaforma Leganto® per le esi-
genze dell’Università degli Studi dell’Insubria per il periodo 1° 
gennaio 2022 – 31 dicembre 2024. CUP J31B21002930001. CIG 
8947644569
N. o.d.g.: 
13/02

Rep. n. 
258/2021

Prot. n. 
116079/202
1

UOR: SERVIZIO CENTRALE 
DI APPROVVIGIONAMENTO

Nominativo F C A A
s

Nominativo F C A A
s

Tagliabue Angelo X Pellicanò Cecilia X
Serra Capizzano Ste-
fano

X Caspani Anna Clau-
dia

X

Campanelli Giampie-
ro

X Grasselli Roberta X

Cassani Daniele X Fedi Fabio X
Lopez Lucia X Scarrone Anna X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assen-
te)

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:
- il contesto determinato dall’emergenza COVID-19 ha reso essenziale di-

sporre di soluzioni accessibili via web per garantire continuità all’attivi-
tà didattica e di ricerca;

- la centralità ormai assunta dai servizi online come strumento a suppor-
to dei processi di erogazione della didattica, la necessità di disporre di 
strumenti di business intelligence a supporto delle decisioni strategiche 
e al contempo il permanere dei servizi tradizionali, hanno reso necessa-
ria l’adozione di un sistema URM (Unified Resource Management) inte-
grato con un discovery tool che permetta una efficace ed efficiente ge-
stione delle specificità e complessità proprie dei flussi di lavoro che ca-
ratterizzano il ciclo di vita delle risorse elettroniche. A questo scopo, 

Prot. n. 0116079 del 19/11/2021 - Rep. Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 258/2021 - [UOR: GARE - Classif. X/4]Prot. n. n.d del 28/11/2021 - [UOR: UTISIB - Classif. X/4]



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 258 del Consiglio di Amministrazione del 19 novem
bre 2021

nel corso del 2018, sono stati adottati la piattaforma URM “Ex Libris 
Alma® print e electronic” e il discovery tool Primo VE ad essa integra-
to, prodotti dalla società Ex-Libris ldt/Proquest.  

- a partire dall’A.A. 2019/2020 sono stati implementati nuovi servizi agli 
utenti, tramite la piattaforma Alma® print e electronic e resi disponibi-
li tramite il discovery tool integrato Primo VE, attraverso il portale in-
suBRE - Insubria Biblioteche e risorse elettroniche. In parallelo si è ini-
ziato ad analizzare possibili flussi di lavoro che estendesse le possibilità 
di interazione col sistema da parte dei singoli docenti o dei tutor dei 
corsi di insegnamento attivi sulla piattaforma e-learning individuando 
nella piattaforma digitale Leganto® di Ex Libris uno strumento intuiti-
vo e di semplice utilizzo che consente, non solo ai bibliotecari, ma an-
che direttamente ai docenti di creare reading list interattive dei corsi;

- poiché Leganto® è basato su piattaforma Alma offre la piena e comple-
ta integrazione con il gestionale di Biblioteca e con il discovery tool Pri-
mo  oltre  all’integrazione  all’interno  della  piattaforma  di  e-learning 
Moodle in modalità “embedded” in uso presso l’Ateneo.  La sua adozio-
ne permetterebbe quindi da un lato di incrementare l’efficacia ed effi-
cienza del servizio di supporto all’attività didattica e di studio di stu-
denti e docenti e dall’altro consentire di raggiungere economie di scala 
per la gestione del servizio.

Visto l’art. 1, comma 525, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 che ha di-
sposto che “Il Fondo per le esigenze emergenziali del sistema dell’Univer-
sità, delle istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica e 
degli enti di ricerca, di cui all’articolo 100, comma 1, del decreto-legge 17 
marzo 2020, n.  18, convertito, con modificazioni,  dalla legge 24 aprile 
2020, n. 27, in considerazione del protrarsi dello stato di emergenza deli-
berato dal Consiglio dei ministri in data 31 gennaio 2020, è incrementato 
di 34,5 milioni di euro per l’anno 2021”;
Visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 25 giu-
gno 2021, n. 734 e l’allegata tabella 1 di riparto con la quale sono state 
quantificate in  €  740.408,00 le  risorse  che potranno essere  assegnate 
all’Ateneo di cui € 191.850,00 per misure straordinarie di sicurezza delle 
proprie sedi, di didattica a distanza e della graduale ripresa delle attività 
didattiche,  di  ricerca  e  di  servizio  in  presenza  (art.  3,  co.  1)  ed  € 
548.558,00 destinate all’acquisto di dispositivi digitali per gli studenti ov-
vero piattaforme digitali, per la ricerca o la didattica a distanza, nonché 
agli interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico delle infra-
strutture per lo svolgimento delle attività di ricerca o didattica; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 258 del Consiglio di Amministrazione del 19 novem
bre 2021

Richiamato il Decreto Rettorale del 27 settembre 2021, n. 796, con il qua-
le:
- è stato approvato il  programma di intervento finalizzato al potenzia-

mento delle piattaforme digitali per la ricerca o la didattica a distanza e 
interventi  di  ammodernamento  strutturale  e  tecnologico  delle  infra-
strutture per lo svolgimento delle attività di ricerca o didattica (CUP 
J31B21002930001), che prevede, fra i diversi interventi a valere su tali 
fondi, l’acquisizione di una licenza d’uso per l’accesso alla piattaforma 
Leganto® per il periodo 1° gennaio 2022 – 31 dicembre 2024;

- è stata autorizzata la modifica, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lett. c) del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 genna-
io 2018, n. 14, del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2021-2022 mediante integrazione di tali interventi;

- è  stato  attribuito  all’intervento  in  oggetto  il  codice  CUI 
S95039180120202100042;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 6 ottobre 2021, n. 818 
con il quale la Dott.ssa Alessandra Bezzi, Dirigente dell’Area Servizi bi-
bliotecari e documentali - ASBD è stata nominata responsabile unico del 
procedimento (RUP) della presente procedura;
Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, di 
conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali”, che prevede, in deroga all’art.36 
comma 2 D. Lgs 50/2016, per i procedimenti adottati entro il 30 giugno 
2023, quale modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto per 
servizi e forniture, ivi compresi i  servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00; 
Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata da ul-
timo dalla legge n. 208 del 2015 che prevede:
- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigio-

narsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicem-
bre 1999, n. 488, e successive modificazioni;

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o supe-
riore a 5000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunita-
rio l’obbligo di ricorso al mercato elettronico dell’amministrazione pub-
blica o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regio-
nale di riferimento;

Accertato che Ex Libris Italy srl, con sede legale Via Cartiera 4 – 40037 
Sasso Marconi (BO), è il produttore esclusivo e unico distributore della 
piattaforma digitale  Leganto,  come da dichiarazione di  esclusività  tra-
smessa con nota del 5 ottobre 2021, prot. n. 108701;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 258 del Consiglio di Amministrazione del 19 novem
bre 2021

Accertato che la fornitura è acquisibile attraverso il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione – MEPA alla categoria “Informatica, elet-
tronica,  telecomunicazioni  e  macchine  per  ufficio”  relativa  al  bando 
“BENI”;
Accertato che il fornitore Ex Libris Italy srl ha eseguito a regola d’arte e 
nel rispetto dei tempi e costi pattuiti le precedenti forniture e che le ca-
ratteristiche della piattaforma soddisfano pienamente le esigenze di sup-
porto all’attività didattica e di ricerca dell’Ateneo;
Ritenuto opportuno effettuare una trattativa diretta (n. 1884681) sul por-
tale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA ri-
volta  all’impresa Ex Libris  Italy  srl  con sede legale  in  Via  Cartiera 4, 
40037 Sasso Marconi (BO), C.F. e P. IVA 02228520231 per un importo a 
base di trattativa pari a € 59.000,00.
Visti i contenuti essenziali dei servizi descritti nel capitolato speciale d’appalto predisposto dall’Area Servizi Bibliotecari e Do-

cumentali, d’intesa con il Servizio Centrale di Approvvigionamento; 

Preso atto che l’Impresa Ex Libris Italy srl ha offerto un importo pari a € 
59.000,00 IVA esclusa;
Accertata la congruità del prezzo offerto, che si configura come un ribas-
so di circa il 22,3% sui prezzi di listino per Atenei di analoghe dimensioni, 
come dichiarato dal RUP;
Richiamato il progetto redatto dal RUP dott.ssa Alessandra Bezzi, relativo 
all’affidamento della fornitura dal quale risulta il seguente quadro econo-
mico:

A Importo per l’esecuzione della fornitura

Licenza per l’accesso alla piattaforma Leganto per il periodo 
1° gennaio 2022 – 31 dicembre 2024 

€ 
59.000,0

0

Totale importo fornitura A)
€ 

59.000,0
0

B Somme a disposizione

IVA su A
€ 

12.980,0
0 

Contributo ANAC € 30,00

Incentivo ex art. 113 del D. Lgs. 50/16 € 0,00



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 258 del Consiglio di Amministrazione del 19 novem
bre 2021

Totale somme a disposizione B)
€ 

13.010,0
0

Totale (A + B)
€ 

72.010,0
0

Accertato che l’Impresa Ex Libris Italy srl risulta in possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i. e di idoneità 
professionale come da documentazione in atti;

Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità;
Richiamato l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e contabilità;
Richiamato l’art. 6 del Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria;
Accertata la disponibilità finanziaria per l’importo di € 71.980,00 a carico 
dell’unità analitica UA.00.99.A9.01 - Servizio Biblioteche sul Budget eser-
cizio 2021 alla voce COAN CA.01.10.04.03 - Canone una tantum su licen-
ze software Progetto “COVID_2021_DM734”;
Accertata  la  disponibilità  finanziaria  per  l’importo  di  €  30,00 a  carico 
dell’unità analitica UA.00.99.A3.01 - Servizio centrale di approvvigiona-
mento sul Budget esercizio 2021 alla voce COAN CA.04.46.09.04 - Altre 
imposte e tasse (non sul reddito);

DELIBERA

1.di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
della legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., di conversione del de-
creto-legge 16 luglio 2020, n. 76, mediante ricorso al Mercato Elettro-
nico della Pubblica Amministrazione – MEPA, per le motivazioni di cui 
in premessa, alla società Ex Libris Italy srl con sede legale in Via Car-
tiera 4, 40037 Sasso Marconi (BO), C.F. e P. IVA 02228520231 per la 
fornitura della licenza d’uso per l’accesso alla piattaforma Leganto per 
il periodo  1° gennaio 2022 – 31 dicembre 2024 per un importo di € 
59.000,00 oltre IVA 22% (CUP J31B21002930001 – CIG 8947644569); 

2.di imputare la spesa complessiva di € 72.010,00 IVA compresa come se-
gue:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 258 del Consiglio di Amministrazione del 19 novem
bre 2021

- € 71.980,00 IVA (22%) compresa, quale importo relativo alla fornitu-
ra per il periodo  1° gennaio 2022 – 31 dicembre 2024, sul Budget 
esercizio 2021 Unità Analitica UA.00.99.A9.01 - Servizio Biblioteche 
alla voce COAN CA.01.10.04.03 - Canone una tantum su licenze soft-
ware, Progetto “COVID_2021_DM734” che trova adeguata copertura 
finanziaria;

- € 30,00, quale importo relativo al contributo a favore dell’Autorità 
nazionale  anticorruzione  ANAC,  sul  Budget  esercizio  2021  Unità 
Analitica UA.00.99.A3.01 - Servizio centrale di approvvigionamento 
alla voce COAN CA.04.46.09.04 - Altre imposte e tasse (non sul red-
dito) che trova adeguata copertura finanziaria;

3.di autorizzare l’Ing. Gianmarco Gatti, Dirigente dell’Area Infrastrutture 
e approvvigionamenti, alla sottoscrizione del relativo contratto da effet-
tuarsi in qualità di punto ordinante attraverso la piattaforma telematica 
del MePA;

4.di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente 
provvedimento viene pubblicato sul profilo del committente e in “Ammi-
nistrazione Trasparente”.


